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마령고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-01-25 예산액 327,229,000

제1조 2016학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 327,229,000으로 하며, 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-01-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 327,229 330,648 -3,419 -1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -302 15,476 4.7

학생복지/교육격차 해소 -10,422 68,493 20.9

기본적 교육활동 -7,035 37,804 11.5

선택적 교육활동 0 61,000 18.6

교육활동 지원 4,183 37,358 11.4

학교 일반운영 10,157 107,098 32.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,103 66,827 20.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,246 217,662 66.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -4,388 26,525 8.1

자체수입 행정활동수입 -174 874 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,241 4.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 284,589 283,446 1,143

1.지방자치단체이전수입 66,827 67,930 -1,103

1.비법정이전수입 66,827 67,930 -1,103

1.기초지방자치단체전입금 66,827 67,930 -1,103

1.기타지방자치단체보

조금
66,827 67,930 -1,103

농업인자녀학자금 : (4,434,600원×1교) - 

5,317,000 =
-882,000

진안군 고등학생 학자금 지원 : (220,500원×8

명×4분기) - 7,135,000-142,600원 =
-221,000

2.교육비특별회계이전수입 217,662 215,416 2,246

1.교육비특별회계전입금수입 217,662 215,416 2,246

1.학교회계전입금 217,662 215,416 2,246

1.학교운영비전입금 189,636 189,636 0

2.목적사업비전입금 28,026 25,780 2,246
(성립전)교육급여 : (6,873,000원 × 1교) - 

5109000 =
1,764,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (1,280,000원

 × 1교) - 640,000원 =
640,000

저소득층 학비지원 : (3,612,000원 × 1교) - 

3770000 =
-158,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 27,399 31,961 -4,562

1.학부모부담수입 26,525 30,913 -4,388

1.등록금 9,006 8,669 337

1.학교운영지원비 9,006 8,669 337

1.학교운영지원비 9,006 8,669 337
학교운영지원비 : (51,600원×44명×4분기) 

-8,669,000-75,000=
337,000

2.수익자부담수입 17,519 22,244 -4,725

1.급식비 9,905 14,630 -4,725

1.급식비 9,905 14,630 -4,725
급식용우유대금 : (430원×22명×188일) - 

4,085,000 =
-2,306,000

교직원급식비 : (3,700원×12명×183일) - 

10,545,000 =
-2,419,000

2.방과후학교활동비 4,930 4,930 0

1.방과후학교활동비 4,930 4,930 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교과서대금 2,684 2,684 0

1.교과서대금 2,684 2,684 0

2.행정활동수입 874 1,048 -174

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 115 200 -85

1.자산매각대 115 200 -85

1.자산매각대 115 200 -85
사무기기 자산매각 수입 : (115,000원×1회) - 

200,000=
-85,000

3.기타행정활동수입 559 648 -89

1.이자수입 402 600 -198

1.이자수입 402 600 -198
학교회계 유휴자금 이자수입 : (201,000원×2회

) - 600,000=
-198,000

2.기타행정활동수입 157 48 109

1.기타행정활동수입 157 48 109
기타행정활동수입 : (157,000원×1회) - 48,000

 =
109,000

3.기타수입 15,241 15,241 0

1.전년도이월금 15,241 15,241 0

1.순세계잉여금 15,241 15,241 0

1.순세계잉여금 15,241 15,241 0

1.순세계잉여금 15,241 15,241 0

세입합계 327,229330,648 -3,419
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,476 15,778 -302

1.기타 교직원보수 10,864 10,864 0

1.학교운영지원수당 10,864 10,864 0

1.학교운영지원수당 10,864 10,864 0

1.학교운영지원수당 10,864 10,864 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,612 4,914 -302

1.교직원연수 4,212 4,514 -302

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원워크숍 3,412 3,714 -302

1.일반수용비 3,412 3,714 -302
차량비 등  (1,706,000원×2회)-3,714,000

원=
-302,000

2.교직원복지 400 400 0

1.공무원이아닌근로자 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 68,493 78,915 -10,422

1.급식 관리 28,417 39,342 -10,925

1.학교급식운영 28,417 39,342 -10,925

1.급식운영비 26,131 34,750 -8,619

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 25,931 34,550 -8,619
교직원급식비  (3,700원×12명×183일) - 

10,545,000=
-2,419,000

학생석식비  (6,000원×20명×135일) - 

22,400,000=
-6,200,000

2.우유급식비 1,779 4,085 -2,306

1.우유대금 1,779 4,085 -2,306
급식용우유대금  (430원×22명×188일) - 

4,085,000=
-2,306,000

3.조리원 인건비 507 507 0

1.무기계약직원인건비 507 507 0  

2.보건 관리 5,245 5,245 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 1,695 1,695 0

1.학교안전공제회비 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

4.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 3,550 3,550 0

1.먹는물관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 27,055 26,552 503

1.학비지원 21,834 21,331 503

1.사회적배려대상자지원 21,834 21,331 503

1.학생지원금 21,834 21,331 503
농어민자녀학비지원  (4,434,600원×1교

)-5,317,000원=
-882,000

(성립전)교육급여(입학금,수업료)  (220,500원×8명×4

회) - 5,109,000 -183,000=
1,764,000

저소득층 학비지원  (3,612,000원×1회) -

 3,770,000=
-158,000

진안군 고등학생 학자금  (6,913,400원×1

교)  - 7,135,000=
-221,000

2.방과후학교활동비지원 4,930 4,930 0

1.농어촌대상자지원 4,930 4,930 0

1.학생지원금 4,930 4,930 0  

3.교과서비지원 291 291 0

1.특수교육대상자지원 77 77 0

2 발행일 : 2017-01-25



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 77 77 0  

2.저소득층 자녀 지원 214 214 0

1.학생지원금 214 214 0  

4.학생복지 7,776 7,776 0

1.학생복지운영 7,776 7,776 0

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생교과서구입 2,684 2,684 0

1.교육운영비 2,684 2,684 0  

3.학생생활복 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.교재교구 지원사업 보조금 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

5.특수교육대상자 지원 382 382 0

1.학생복지비 382 382 0  

3.기본적 교육활동 37,804 44,839 -7,035

1.교과 활동 23,635 30,495 -6,860

1.교과활동지원 17,921 24,481 -6,560

1.교과용교과서(지도서)구입 1,051 1,051 0

1.교육운영비 1,051 1,051 0  

2.교과협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.기초학력지도 8,376 15,576 -7,200

1.운영수당 2,400 9,600 -7,200강사료  -30,000원×240시간= -7,200,000

2.교육운영비 5,976 5,976 0  

4.일반고교육역량강화사업 6,714 6,714 0

1.교육운영비 6,714 6,714 0
동아리활동비  (296,000원×1회) - 

360,000=
-64,000

동아리경진대회  (550,000원×1회) - 

514,000=
36,000

3 발행일 : 2017-01-25



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인문학강좌  (200,000원×2회) - 

1,200,000=
-800,000

대학탐방  (1,250,600원×1회) - 

1,300,000=
-49,000

문화체험  (1,812,500원×2회)  - 

2,800,000=
825,000

교원연수비  (592,000원×1회) - 540,000= 52,000

5.순회교사운영 1,280 640 640

1.운영수당 600 300 300
(성립전)순회교사 수당  (50,000원×12개

월) - 300,000 =
300,000

2.여비 680 340 340
(성립전)순회교사 여비  (20,000원×1회

×34주) - 340,000 =
340,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  -150,000원×2종= -300,000

5.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

6.체육교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.외국어교과활동 514 514 0

1.교과운영 514 514 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 514 514 0  

2.창의적 체험활동 14,169 14,344 -175

1.자율활동 3,798 3,798 0

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.각종대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생회활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 600 600 0  

5.학교스포츠클럽운영 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0  

2.현장체험학습활동 7,666 7,666 0

1.현장학습 2,618 2,618 0

1.교육운영비 2,618 2,618 0  

2.수련활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.진안군 현장학습비 지원 보조금 3,168 3,168 0

1.교육운영비 3,168 3,168 0  

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.봉사활동 530 530 0

1.학생봉사활동 530 530 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 430 430 0  
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5.진로활동 1,075 1,250 -175

1.진로체험활동 75 250 -175

1.교육운영비 75 250 -175진로검사비  (5,000원×15명) - 250,000= -175,000

2.진로체험(목적사업비) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 61,000 61,000 0

1.방과후학교 운영 54,930 54,930 0

1.방과후학교운영 54,930 54,930 0

1.방과후학교운영 4,930 4,930 0

1.운영수당 4,920 4,920 0  

2.교육운영비 10 10 0  

2.지역으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 41,580 42,660 -1,080
학기중강사비  (30,000원×975시간) - 

31,140,000=
-1,890,000

방학중강사비  (30,000원×20일×6시간×3

학급) - 8,100,000-120,000=
2,580,000

토요방과후  (50,000원×11일×3시간×1학

급) - 1,500,000=
150,000

드림캠프 강사비  -240,000원×4명×2일= -1,920,000

2.교육운영비 8,420 7,340 1,080
으뜸수업 교재비  (80,600원×30명) - 

2,286,000=
132,000

여름방학중식비  (7,000원×18명×15일) -

 2,100,000=
-210,000

홍보물(학사력)제작  (5,200원×255부) - 

1,560,000-1,000=
-235,000

드림캠프(직업체험)  (76,400원×26명) - 

286,000=
1,701,000

드림캠프 간식비  -7,000원×22명×2일= -308,000

2.독서활동 4,070 4,070 0

1.독서활동운영 4,070 4,070 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.친일인명사전 구입비 270 270 0
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1.도서구입비 270 270 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.청소년인문학지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 550 900 -350
저자특강 강사비  (137,500원×2시간×2회

) - 900,000=
-350,000

2.여비 0 90 -90교통비  -30,000원×3회= -90,000

3.교육운영비 750 310 440
현수막, 상품권 등 구입  (375,000×2회) 

- 310,000=
440,000

4.도서구입비 700 700 0  

5.교육활동 지원 37,358 33,175 4,183

1.교무업무 운영 6,595 5,795 800

1.교무학사운영 6,595 5,795 800

1.교무학사운영 1,795 1,795 0

1.교육운영비 1,795 1,795 0  

2.교육활동홍보 3,200 2,400 800

1.교육운영비 3,200 2,400 800
학교홍보용품  (1,100,000원×2회) - 

1,400,000=
800,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

5.교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.생활지도운영 2,269 2,840 -571

1.학생생활상담지도 2,269 2,840 -571

1.인성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.안전교육(심폐소생) 0 400 -400
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1.운영수당 0 400 -400강사수당  -40,000원×10명= -400,000

4.그린마일리지운영 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180
그린마일리지운영비  (320,000원×1회) - 

500,000=
-180,000

5.금연흡연예방교육 1,009 1,000 9

1.운영수당 150 600 -450
강사수당(학생교육)  (150,000원×1회) - 

400,000=
-250,000

강사수당(교사교육)  -100,000원×1시간

×2회=
-200,000

2.교육운영비 859 400 459간식비  (266,000원×1회) - 120,000= 146,000

켐페인용품구입  (14,825원×40명) - 

280,000=
313,000

6.노동인권교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.학습지원실 운영 13,474 13,840 -366

1.정보화실운영 13,474 13,840 -366

1.학교정보화지원 13,474 13,840 -366

1.일반수용비 2,654 3,020 -366
복사기소모품  (94,400원×10회) - 

1,310,000=
-366,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 10,020 10,020 0  

4.교육여건 개선 15,020 10,700 4,320

1.교육환경개선 15,020 10,700 4,320

1.학생 탈의실 설치 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.복사기 구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.관리실 환경개선 5,320 1,000 4,320

1.일반수용비 800 0 800냉난방기설치 전기작업  500,000원×1회= 500,000

현황판 교체  300,000원×1식= 300,000

2.비품구입비 4,520 1,000 3,520
탁자외 2종  (450,000원×3종) - 

1,000,000=
350,000

순간온수기 설치  440,000원×3개= 1,320,000

인성지도부실 냉난방기  1,850,000원×1개

=
1,850,000
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4.시설관리비품 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0  

6.학교 일반운영 107,098 96,941 10,157

1.학교기관 운영 41,415 41,255 160

1.부서기본운영 18,285 18,285 0

1.교장실운영 5,326 5,060 266

1.일반수용비 360 360 0  

2.일반업무추진비 1,966 1,700 266접대용다과  (127,500원×4회) - 300,000= 210,000

교직원간담회  (20,000원×16명×4회

)-1,200,000-24,000=
56,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 734 1,000 -266

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 534 800 -266
교무협의회비  (267,000원×2회) - 

800,000=
-266,000

3.행정실운영 12,225 12,225 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0  

2.기타공공요금 55 55 0  

3.여비 9,000 9,000 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 23,130 22,970 160

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비23,130 22,970 160

1.무기계약직원인건비 23,130 22,970 160
퇴직(적립)금  (49,440원×1명×30일

)+160,000 - 1,484,000=
160,000

2.시설 장비 유지 64,683 54,686 9,997

1.학교시설장비유지 64,683 54,686 9,997

1.공공요금 및 제세공과금 19,554 19,127 427

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 1,027 600 427
상하수도요금  (85,584원×12월) - 

600,000-1,000=
427,000

3.기타공공요금 5,527 5,527 0  

2.연료비 3,112 3,112 0
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1.연료비 3,112 3,112 0  

3.시설관리용역 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

4.시설일반관리 25,700 15,200 10,500

1.일반수용비 25,700 15,200 10,500
소규모수선비  (2,000,000원×5회

)-5,000,000원=
5,000,000

동산 및 농구장 주변 정비  (7,100,000원

×1회) - 5,500,000=
1,600,000

상수도 누수 공사  3,900,000원×1식= 3,900,000

5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 11,049 12,099 -1,050

1.기간제직원인건비 950 2,000 -1,050
화장실청소 일용인부임  (50,000원×19일)

 - 2,000,000=
-1,050,000

2.일반수용비 10,099 10,099 0  

7.당직관리 3,024 2,904 120

1.일반수용비 3,024 2,904 120
무인기계경비위탁용역료  (252,000원×12

월) - 2,904,000=
120,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 327,229330,648 -3,419
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